(coll. [as 'G'] *FEHR, Hirtenbriefe*, Anh. 3.36 [and catalog. Anh. 4.167])

O163 — cf. I169/O164, which appears to adapt part of this canon; D270, which adapts portions of this text and incorporates the last sentence

*Source* (istis itaque ... agendum sit)

*ANSEGIS, Coll.cap. 2.41* — *CTUR.813.41* | last sentence adapted unidentified, but cf. *BONIFACE, Epistola* 73 (*ed. Tangl*, 151, lines 11–13): ‘quantoscumque vel per bona exempla ad vitam caelestis patriae contrahimus vel per mala exempla ad perditionem sequentes praeimus’

*Source* (ne suis ... petraant)

### [I169] DE EXCOMMUNICATIS. QUI UITI[A] {QUI INUITI corr.} AD PENTENTIAM {sic} PROUOCAN[TUR];

Excommunicati s[u]perdurant {si perdurant corr.} in pristinis criminibus {sic} paruipendentes canonicam excommutationem: {sic} necesse est ut inuiti penes {penas corr.} penitentię exoluant: {exsoluant corr.} ne anime pro quibus dominus passus est: in eterna pena dispereant; Castigandi sunt enim alii carceribus: alii uinculis uel flagris: sed et aliis diuersis modis: [f. 157r]

<sup>36</sup> Note that the *PL* edition reads somewhat differently: ‘ut is a Christi corpore, qui commisit, separetur’

et alii pecuniam. uel possessionem. seu patriam ammittant: et alii quasi sempiterno seruitio. uel diuino uel humano succumbant; **Melius** est enim cuique ut coactus ad regnum: quam sponte ad supplici[t]um {supplicium corr.} perueniat sempiternum; Et melius est ut quisque paruo tempore donec uiuit plangat et peniteat: et pro peccatis ad tempus uerecundiam uel confusionum {sic} sustineat: quam ut postea at {sic} poenam perpetuam perueniat;

(coll. [as 'G'] FEHR, Hirtenbriefe, Anh. 3.37 [and catalog. Anh. 4.168])

O164; this canon copied out in Corpus 190, p. 360 (originally blank) by hand of s. xi<sup>ex</sup> — cf. II168/O163; 170/O165  
which adapts this canon and combines it with B90 and C230/D157; C230/D157

Source (excommunicati ... sempiternum, excepting ne anime pro ... pena dispereant)

unidentified, but cf. Coll.Wig.I 168/O 163

Source (ne anime pro ... pena dispereant) Coll.Wig.C 230/D 157

Source (et melius ... perueniat) WVLFSTAN, Admon.sp.doctr. (ed. Cross, 79, lines 26–8), adapted; also in Coll.Wig.I 170/O 165 — CAESARIUS Ep.encyclica (ed. de Clercq, 94, lines 224–26), adapted

### [I170] DE INPROUISIO {sic} IUDICIO SECULARIUM [\*]; {[\*] ras.}

Sunt namque his temporibus iudices seculares qui pro modico commisso[s] {commisso corr.} homines statim morti adiudicant: paruipendentes monita apostoli dicentis: castigate: et non mortificate; {2 Cor 6:9} Castigandi sunt enim rei: diuersisque modis arguendi: et non statim necandi sed per penas seduandi: {saluandi corr.} ne animę pro quibus ipse dominus pasus {sic} est: in eterna pena dispereant; Alii uinculis et flagris: alii autem fame. uel frigore constingendi {sic} sunt: [f. 157v] alii quoque pellem. capillos. et barbam. simul perdentes turpiter obprobria sustineant: alii ahuc {sic} acrius constingantur: {constringantur corr.} id est membrum perdant. oculum uidelicet uel nasum: manum. uel pedem: seu aliut {aliud corr.} alid {aliquid corr.} membrum; Hieronimus dicit; Homicidas et sacrilegos punire: non est effusio sanguinis. sed leg[e]m {legum corr.} ministerium; Nocet itaque bonis: qui parcer malis; Unusquisque igitur prout gessit penas ex[u]luat: {exsoluat corr.} ne in ęternas incidat penas; **Melius** est enim ad uitam ingredi<sup>37</sup> et reliqua; {cf. Mt 18:8} Et melius est ut quisque paruo tempore donec uiuit. plagat {plangat corr.} et peniteat: et pro peccatis {peccatis corr.} ad tempus uerecundiam. uel confusionem sustineat: quam ut postea ad supplicia eterna perueni[at;]

(ed. [partial] O'KEEFFE, 'Body and law', 216; partial coll. [as 'G'] FEHR, Hirtenbriefe, Anh. 3.38 [and catalog. Anh. 4.169])

O165 — cf. II168–69/O163–64; B90 (I90, O70 first part); C230/D157; LawVIATr(Lat) 10.1

Source (sunt namque ... aliquid membrum) Coll.Wig.C 230/D 157, abbrev., adapted; the change from 'pilos' to 'capillos' was probably suggested by Coll.Wig.B 156 and/or C 231/D 158

Source (hieronimus ... parcer malis) Coll.Wig.B 90 (I90, O70 first part) — JEROME, In Hieremiam libri VI, 4.35, vers. 22:1–5 (ed. Reiter, 201, lines 24–6) + PS.-SENECA De moribus 114

Source (unusquisque ... penas exsoluat) Coll.Wig.C 230/D 157

Source (ne in ęternas incidat penas) Coll.Wig.C 230/D 157

Source (melius est enim ... et reliqua) cf. Mt 18:8

<sup>37</sup> ingredi] ingredi with macron above n

*Source* (et melius est ... eterna perueniat)

*Coll.Wig.I 169/O 164; WVLFSTAN, Admon.sp.doctr. (ed. Cross, 79, lines 26–8), adapted — CAESARIVS Ep.encyclica (ed. de Clercq, 94, lines 224–26), adapted*

[I171] INCIPIT EXEMPLUM DE EXCOMMUNICATIO {sic} PRO CAPIT[A]LI CRIMINE;

Penitenti qui pulice {sic} peccauit. quamdi[\*] {quamdui corr.} ut excommunicatus penituerit: cibus non detur in manus. sed in terra preponatur illi: Et quod non ducant[\*] {ducanti corr.} superfuerit. non recipiatur ab illico: {sic} sed neque pauperibus detur; porcis itaque proiciatur: uel etiam ca[\*]nes {canes corr.} comedant; Qui etiam penitens balneo non lauet se: neque tond[e]t: {tondat corr.} nec unguis incidat: nec instrumentis dor[\*]iat: {dormiat corr.} sed in pauimento nudo; Cilicio quoque indutus: inermis et nudipes incedat. die noctuque peccata [f. 158r] plangat. et lacrimabili prece a domino ueniam petat; Eclesiam non intret. pacis osculum non accipiat: a carne et uino et uxoris carnali copulatione abstineat: non communicet quamdui penituerit: nisi morte preoccupatus fuerit: {Sap 4:7} Quod si aliter agit: canonum cantrouersio {sic} est; {et maior excommunicationis damnati (sic) est: et eam diutius su[stinet] add. sup. lin.}<sup>38</sup> Similiter et qui excommunicato communicat: {nisi add. sup. lin.} ignarus rei sit: excommunicetur et ipse; Segregandi sunt enim mali a bonis ne pereant iusti pro inistis; {iniustis corr.} Nec mirum si inter homines hec ratio custoditur: cum inter iumenta hec fieri sepe cognouimus. ut ea que scabiem aut impetiginem<sup>39</sup> habere uidentur. separantur a sanis. ne illorum morbo cetera pereant; Basilius episcopus dicit; Cum excommunicato. neque orare: neque loqui. neque uesci: cuique licebit;

(coll. [as 'G'] FEHR, Hirtenbriefe, Anh. 3.39 [and catalog. Anh. 4.170])

O166; last sentence: A77 (C81, D86) — 'segregandi sunt ... cetera pereant': cf. D270, which adapts this passage

*Source* (penitenti ... pauimento nudo)

*unidentified*

*Source* (cilicio ... nudipes incedat)

*unidentified, but cf. the phrase 'laneo utatur vestimento ... et nudis pedibus/nudipes incedat' used thrice by Pope John XVIII in Wulfstan's collection of penitential letters (C235/D162, C237 and C238/D164); cf. also C220/D147: 'ueniat cilicio indutus nudis apprens pedibus'*

*Source* (die noctuque ... excommunicetur et ipse)

*unidentified. Note: Wulfstan's supralineal addition ('et maior excommunicationis ... diutius sustinet') corresponds to slightly different phrasing in Coll.Wig.O 166 ('similiter et qui excommunicato dampnatio est et eam diutius sustinet').*

*Source* (segregandi sunt ... pro iniustis)

*HINCMAR De divort.Lothar.regis et Theutberg.reginae, resp. 5 (ed. Böhringer, 140, line 19); Paris, Bibliothèque nationale, Lat. 3182 (Collectio Fiscani), p. 342a; Ps.-*

*ISIDORE, Decretales, decreta Gregorii (ed. Hinschius, 752) — DGRE.590.†1334 (PL 77, col. 1326D)*

*Source* (nec mirum si inter ... cetera pereant)

*HINCMAR De divort.Lothar.regis et Theutberg.reginae, resp. 5 (ed. Böhringer, 140, lines 25–7); Paris, Bibliothèque*

<sup>38</sup> This addition made by Wulfstan.

<sup>39</sup> impetiginem] corr. from impetigenem?

*Source* (basilius ... cuique licebit)

*nationale, Lat. 3182 (Collectio Fiscani), p. 342a; Ps.-ISIDORE, Decretales, decreta Gregorii (ed. Hinschius, 752) — DGRE.590.†1334 (PL 77, col. 1327A-B)  
Coll.Wig.A 77 — BEN.AN. Cod.reg. 17 (eds Holste-Brockie, 196), partial, abbrev. adapted*

### [I172] DE CONFESSIONE ET QUADRAGESIMALI OBSERUATIONE;

Ebdomada proxima ante initium quadragessime confessiones sacerdotibus dande sunt. de omnibus peccatis que siue in opere. siue in in {sic} cogitatione. siue in locutione perpetrantur. et secundum culpe qualitatem penitentia accipienda; publica quoque crimina. pulica {sic} lamentatione plangenda [f. 158v] sunt. occulta autem peccata secreta satisfactione per uite correctionem et iugem luctum solui possunt; Et in actione penitentię ubi tale commissum est crimen. ut his {sic} qui commisit. ab ecclesię ingressu. et participatione {participatione corr.} domini separetur: non tam consideranda est mensura temporis quam doloris; Cor autem contritum et humiliatum. deus non spernit; {Ps 50:19} Quapropter unusquisque si uult saluus esse: uriliter {uiriliter corr.} confessionem peccatorum suorum agat. et non erubescat confiteri scelera et facinora se accusando: quia inde uenit indulgentia; Confessio enim sanat. confessio iustificat. confessio ueniam peccatis donat; In primis igitur prosternat se humiliter in conspectu dei super terram ad orationem: et lacrimas fundens. roget beatam mariam cum sanctis angelis. et sanctis apostolis. et martyribus et confessoribus et uirginibus et omnibus electis dei: ut ips[\*] {ipsi corr.} intercedant pro se ad dominum. ut deus omnipotens dignetur ei dare sapientiam perfectam et ueram intellegentiam: ad confitendum peccata sua. christe audi nos. Sancta maria. Omnes sancti orate. et [reliqua] [f. 159r] Post hęc autem cum fiducia surgens confiteatur penitens credulitatem suam dicens: Credo in unum deum. et reliqua; Et post hęc incipiat confessionem cum timore domini et cum magna compunctione {sic} cordis. et penitentiam suscipiat secundum sacerdotale iudicium;

(catalog. FEHR, Hirtenbriefe, Anh. 4.171)

O167 — cf. I167/O162

*Source*

*unidentified*

*Source* (et in actione ... non spernit)

*I167/O162, adapted*

*Source*

*unidentified*

### [I173] SECUNTUR PSALMI. POST CONFESSIONEM;

Miserere mei deus. De profundis. Domine exaudi. Kyrrieison. Pater noster. Peccauimus domine cum. Domine non secundum. Adiuua nos deus. domine exaudi. Oremus. Preueniat hunc famulum tuum quesimus<sup>40</sup> domine misericordia tua: ut omnes iniquitates eius celeri indulgentia deleantur. per. Clamantes ad te deus. dignanter exaudi. ut nos de profundo iniuitatis eripias. et ad gaudia sempiterna perducas. per dominum.<sup>41</sup> Exaudi quesimus<sup>42</sup> domine suplicum {sic}

<sup>40</sup> quesimus] qs with macron above

<sup>41</sup> dominum] d with cross through ascender

<sup>42</sup> quesimus] qs with macron above

preces ad {sic} confitentium {tibi add. sup. lin.} parce peccatis ut pariter nobis indulgentiam tribuas benignus et pacem per dominum; His peractis statim sacerdos det ei monita salutis. et diuinis eum instruat dogmatibus: unde incedat uiam ueritatis et cautus [f. 159v] existat ne ad pristinum redeat uomit[a]m {uomitum corr.} et simul amittat remissionem presentis uite et future. sed oret asidue et elemosinam det in quantum ualet: ieunium amet. uigiliis cum sanctis orationibus insistat: castitatem tam coporis {corporis corr.} quam anime teneat: et super omnia caritatem habeat;

(catalog. FEHR, Hirtenbriefe, Anh. 4.171)

O168

Source

unidentified

**[I174] SERMO DE RECONCILIATONE {sic} POST PENITENTAM;**

Vere fratres karissimi: hoc debit is {debitis corr.} scire unde fuit incep tum hoc exemplum: ut episcopi peccatores homines eicerent de ecclesie {ecclesia corr.} in capite ieunii: et iterum post completum {completam corr.} dignam penitentiam: in cena domini reciperent ipsos peccatores in eccl esia; Nam quando noster dominus. qui est deus omnipotens fecit primum homin[e]m {hominum corr.} adam: totum illum fecit sanctum et iustum. et inmortalem; Sanctitas autem et [\*\*\*\*\*]. {iustitia corr.} et inmortalitas. fecerunt adam hebere {habere corr.} imaginem et similitudinem dei; Et propterea dixit deus antequam crearet adam; Faciamus hominem ad similitudinem nostram. {Gn 1:26} hoc est faciamus hominem sanctum. et iustum. et inmortalem; Et istam suam imaginem nos commendat dominus habere: quando dicit in euangeli o; Estote sancti. quia et ego sanctus sum; {Lv 11:44; 19:2; cf. 1 Pt 1:16} [f. 160r] Ergo quia deus tam bonum et tam sanctum fecit adam: propterea legimus quia misit eum in paradysum. ut operaretur et custodiret illum; In ipso autem paradys o dedit ei dominus omnem gloriam; Ibi uidebet {uidebat corr.} angelos. et loquebatur cum illis: et numquam moreretur si non peccasset; Ibi audiebat dominum secum loquentem. et talem obedientiam sibi commandantem: ut numquam comederet de ligno scientie boni et mali; In ipsa uero hora qua peccauit adam: eiecit eum dominus qui est episcopus episcoporum. foras de paradys o. et dixit illi; In sudore uultus tu {sic} uesceris pane tuo; {Gn 3:19} Et postquam fuit adam electus de paradiso: quid fecit? certe longam penitiam {penitentiam corr.} fecit. per sex centos annos. et eo amplius; Ad ultimum uero post suam mortem missus est in carcerem infernalem: ubi longo tempore planxit et doluit: quia propter suum peccatum perdiderat padisum; {paradisum corr.} Et tamdiu fuit ibi dolens. et penitens: donec dominus noster iesus christus. qui est pontifex pontificum adsoluit {absoluit corr.} eum {per suam passionem: et liberauit eu[m] add. sup. lin.}<sup>43</sup> de penis tenebrarum. et reddidit ei paradisum; Igitur fratres nos episcopi sumus uicarii domini nostri iesu christi in hoc [f. 160v] mundo: et sumus missi et ordinat[um] {ordinati in corr.} loco eius; Et propterea post apostolos dedit nobis dominus potestatem ligandi animas atque soluendi: Et precepit nobis edificare et plantare bonos homines in domo domini: et euellere. hoc est dissipare peccatores de

---

<sup>43</sup> This addition made by Wulfstan.

domo domini. hoc.<sup>44</sup> est. de eclesia; Si {Sic corr.} enim dicit dominus per ieremiam prophetam. ad unumquemque episcopum; Ecce constitui te super gentes. et super regna: ut euellas. et dissipes. et edifices. et plantes. in domo domini; {Ier 1:10} Adtendite fratres de bono animo hoc quod nos uobis uolumus dicere; Propterea misit dominus adam in paradysum: ut in ipso paradysu nascerentur omnes electi: et operarentur uoluntatem dei usque ad plenam senectutem: et de illo transirent ad celestem patriam; Et certe sic facerent si adam non peccasset; Fratres ipsum exemplum domini nostri iesu christi tenemus nos episcopi in ecclesia; Peccatores uero tenent exemplum adam; Uerbi gratia; Sicut filius dei misit adam. sanctum. et iustum. in paradysum: similiter nos et omnes sacerdotes mittimus in ecclesiam homines [f. 161r] sanctificatos. et iustificatos in baptismo; Cur mittimus eos homines in ecclesiam quam {sic} facti sunt sancti per baptism[\*]m? {baptismum corr.} propter ipsam causam pro q[\*\*\*] {qua corr.} dominus misit adam in padysum {sic} hoc est ut operaretur et custodiret illum paradysum; Similiter et nos sacerdotes. propterea mittimus homines baptizatos in ecclesiam. ut omni tempore operentur in ea uoluntatem dei. et custodiant illam ecclesiam hoc est christianitatem; Deus omnipotens donauit adam legem quam debuit {debuit corr.} obseruarare {sic} per oboedientiam; Qualem legem? Ut non manducaret de arbore<sup>45</sup> scientię boni et mali; Similiter et deus per nos donat uobis legem quam debetis seruare in eclesia; Id est non occides. non mechaberis. non adulterabis. non furtum fecis. {facies corr.} non falsum. testimonium {sic} dices. non periurabis; Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: et diliges proximum tuum sicut teipsum; {cf. Ex 20:13; Rm 13:9} Fratres ista omnia precepta uobis donat dominus per nos: ut custodiatis illa et operetis {opereminis (sic) corr.} illa per obedientiam; Sed quid fecit dominus de adam pro eo quod non custodiuuit obedientiam? Certe eicit eum foras de paradysu plorantem. et lugentem. et nimis constrictatem; {constristantem (sic) corr.} Similiter et nos episcopi propterea quia uos non custodi[\*\*\*]is {custodistis corr.} [f. 161v] obedientia {sic} preceptorum dei: propterea eiicimus {sic} uos foras de ecclesia et cantamus post uos hoc quod dominus cantauit post adam quando expulit eum de paradysu In sudore uultui {sic} uesteris pane tuo et reliqua; {Gn 3:19} Sed quid fecit adam postquam fuit electus de paradysu? [\*]erte {Certe corr.} multam et dignam penitentiam fecit adam ut digus {sic} esset quo deus reciperet eum in paradysum; Et uos similiter fecistis dignam penitentiam in ista quadragesima: quo uos sitis digni intrare in ecclesiam. et communicare corpori et saguni {saguni (sic) corr.} domini: et propterrea {sic} uos gaudenter recipit sancta mater ecclesia inter suos filios. qui sunt filii dei adoptiui. hoc est electi; Hoc tamen debetis scire. quia sicut beatus ambrosius dixit; Nullus episcopus potest absoluere penitentes nisi ipsa penitentia eorum fuerit digna de absolutione; Et propterea uobis dicimus hoc: ut si non habeatis adhuc illam penitentiam [\*\*\*\*] {ras.} factam quia {sic} deo placeat: ex uestra uoluntate perficite illam; Et si non potestis ieunare. uel elemosinas potestis [f. 162r] facere. que liberent uestras animas de inferno; {et add. in mg.} Non debetis hoc attendere. ut uos [n]umquam {umquam corr.} non faciatis plus de penitentia nisi quantum uobis fuerit commendatum; Sed de uestra uoluntate debetis plus facere. sicut faciebant sancti. qui portabant